
16 / COMPILADO SEMANAL Nº 19 -  6 A 10 DE MAIO DE 2024

202015/2023-05 Instituto de Computação - IC/CCMN Mudança de Sede Exigência
218162/2023-99 Programa de Pós-Graduação em Psiquiatria e Saúde Mental - IPUB/CCS Alteração de Regulamento Deferido
240426/2023-91 Instituto de Doenças do Tórax - IDT/CCS Reestruturação de curso Exigência
239827/2023-06 PEP - Ipoli/CM UFRJ MACAÉ Criação de curso Latu Sensu Deferido

254872/2023-82 Coordenação do PPG Mestrado Profissional de Formação para a Pesquisa 
Biomédica - IBCCF/CCS Alteração de Regulamento Indeferido

261714/2023-89 Coordenação do PPG de Ensino de Física - IMQ/CM UFRJ MACAÉ Alteração no regulamento Deferido
201155/2024-39 Celio Albano da Costa Neto - COPPE/CT Homologação de coordenação de PG Deferido
236012/2021-03 Curso Gestão Estratégica de Pessoas Não Presencial - Especialização - POLI/CT Criação de curso Exigência
212064/2023-48 Cirurgia Cardiovascular - HUCFF/CCS Criação de curso Exigência
254203/2023-19 Instituto Politécnico - IPoli/CM UFRJ MACAÉ Adesão à Programa em Rede (stricto sensu) Exigência

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/05/2024

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Ato de Conselho n° 2914240, publicado no Boletim de Serviço Eletrônico (BUFRJ) do dia 29/03/2023, retifica-se: 
Onde se lê: 

"Processo Interessado Assunto Situação"

"029533/2019-83 Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN/CCS Criação de curso Exigência"

Leia-se : 

"Processo  Interessado Assunto Situação"

"029533/2019-83 Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN/CCS Criação de curso Deferido"

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/05/2024

PORTARIA Nº 3449, DE 10 DE MAIO DE 2024

O Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria 
6.590, de 04/07/2023,publicada no Diário Oficial da União nº126, de 5 de julho de 2023:

Considerando:
• A consulta à Procuradoria Federal junto à UFRJ sobre a legalidade da suspensão de recebimento de pedidos de reconhecimento de  

diplomas estrangeiros;
• Que tramita na Procuradoria da República do Estado do Rio de Janeiro o Procedimento Administrativo Cível nº 1.30.001.001857/2019-61, que tem por objetivo 

apurar supostas irregularidades em processos de reconhecimento de diplomas de pós-graduação obtidos no exterior e homologados pela UFRJ.
Resolve prorrogar a suspensão do recebimento de processos de Reconhe-cimento de Diplomas de Pós-graduação emitidos em instituições no exterior,  

por mais 60 (sessenta) dias a partir  de 20/05/2024.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 06/05/2024

PORTARIA Nº 3250, DE 02 DE MAIO DE 2024

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Contratar os candidatos aprovados em processo seletivo simplificado para o cargo de Professor Substituto, a saber:

NOME UNIDADE PROCESSO INÍCIO TÉRMINO REGIME CLASSE

DANIEL LAGO MONTEIRO Faculdade de Letras 23079.218498/2024-32 06-mai-24 21-dez-24 20 Adjunto A

DEIVI FERREIRA DA SILVA MATOS Escola  
de Serviço Social 23079.217351/2024-25 06-mai-24 21-dez-24 20 Assistente A

GABRIEL NEVES DOS SANTOS 
MOSQUEIRA GOMES

Faculdade  
de Medicina 23079.212597/2024-19 06-mai-24 24-out-24 20 Auxiliar com 

Especialização

GLAUCE CARDOSO DESMARAIS Faculdade  
de Farmácia 23079.217690/2024-10 06-mai-24 21-dez-24 20 Assistente A

JOAO PAULO DA SILVA NASCIMENTO Faculdade de Letras 23079.218549/2024-26 06-mai-24 21-dez-24 20 Assistente A

KAREN DE ALMEIDA FONSECA 
RODRIGUES

Instituto  
de Matemática 23079.217836/2024-19 06-mai-24 21-dez-24 20 Assistente A

KAYE ANU VASCONCELLOS OZORIO Escola  
de Serviço Social 23079.217366/2024-93 06-mai-24 21-dez-24 20 Assistente A

KELLY TAMBASCO BEZERRA Faculdade  
de Odontologia 23079.214328/2024-89 06-mai-24 21-dez-24 20 Assistente A


